
IZVEŠTAJ O RADU BUDŽETSKIH KORISNIKA OPŠTINE LAJKOVAC U 2007. 
 
 
OBRAZOVANJE 
 
Osnovna škola ''Mile Dubljević''  
 
OŠ „Mile Dubljević“ Lajkovac pored centralne škole u Lajkovcu ima i 10 fizički 
izdvojenih odeljenja. IO Bogovađa i IO Bajevac su osmorazredne škole, a izdvojena 
odeljenja u Selu Lajkovcu, Ćelijama, Markovoj Crkvi, Pepeljevcu, Donjem Lajkovcu, 
Nepričavi i Vračeviću su četvorogodišnja. Izdvojeno odeljenje u Ratkovcu je nepodeljena 
škola. U 2006/2007.godini brojno stanje učenika bilo je sledeće: I –IV razreda 516 
učenika; V – VIII razreda 534 učenika.  
 
Rad stručnih organa odvijao se kroz rad Nastavničkog veća i Stručnih aktiva prema 
predviđenim planovima koji su u skladu sa Godišnjim programom škole. U školi je 
obeležena Dečja nedelja, Dan Svetog Save, Dan škole, prijem prvaka u Dečji savez, 
organizovan je kros, rekreativna nastava i rad školskog parlamenta.  
Pedagoško-psihološka služba uzela je učešće u izradi programa za unapređivanje 
vaspitno-obrazovnog rada, pratila postignuća učenika, posebno na kraju kvalifikacionih 
perioda, sarađivala sa nastavnicima u odabiranju i pripremi efikasnih oblika, metoda i 
sredstava nastavnog rada (aktivna nastava, tematsko planiranje nastave). Takođe 
sarađivala sa institucijama iz oblasti zdravstva, obrazovanja, kulture i bezbednosti u 
saobraćaju, pratila radionice iz oblasti borbe protiv narkomanije i radila na stučnom 
usavršavanju nastavnika uz učešće na seminarima. 
 
Na takmičenjima je 12 učenika postiglo odlične rezultate: I mesto na republičkom 
takmičenju iz fizike, I mesto na okružnom takmičenju iz geografije, ostalih 10 učenika 
osvojili II  I III mesto na okružnom takmičenju iz različitih predmeta. 
 
U toku ove školske godine nabavljena je nova oprema: 6 grafoskopa, 1 projekciono 
platno, 2 modela kostura, kamere za video nadzor (5), peći na čvrsto gorivo (14), 7 
katedri, 7 tabli, 22 ormara za učionice, školske klupe trapez (53), stolice, Epson projektor 
(1), Epson skener (1), laptop, bicikli (4), alat za tehničko obrazovanje, nastavna sredstva 
za muzičko i fizičko obrazovanje, Razredna slovarica. U toku je opremanje kabineta 
informatike sa 15 računara novije generacije. Može se konstatovati da je materijalno 
tehnička opremljenost škola znatno popravljena prethodnih 5 godina. 
Sprovedeni su i značajni radovi : rasveta u IO Markova Crkva i Nepričava, fasada objekta 
u Bogovađi, ograda dvorišta centralne škole, rekonstrukcija magistralnog toplovodnog 
voda, krečenje centralne škole i matičnih odeljenja. . 
 
U narednom periodu, neophodno je uraditi sanitarne čvorove unutar objekta po svim IO 
gde to ne postoji (Nepričava, Selo Lajkovac, Pepeljevac, Markova Crkva, Vračević i 
Ratkovac), parno grejanje  u osmogodišnjim školama Bogovađa i Bajevac, ali i u 
četvorogodišnjim gde za to postoje uslovi. Treba nastaviti dogradnju i popravku objekta 
centralne škole  i postaviti rasvetu na prilaznim stazama. 



Srednja škola „17 septembar“ 
 
U toku školske 2006/2007. godine za potrebe nastave nabavljena  je nova oprema i 
urađeni sledeći radovi: 
- 20 računara vrlo visokih zahteva 
- profesionalni kopir aparat 
- sprave za fiskulturnu salu (teretana za ispravljanje deformiteta kod učenika) 
- ograđivanje igrališta za druge sportove 
- postavljeni laminatni podovi u hodnicima i učionicama, oko 700m2 
 
 
Predškolska ustanova Dečji vrtić ''Leptirić 
 
Predškolsko vaspitanje i obrazovanje realizuje se u Dečjem vrtiću „Leptirić“ Lajkovac.  
 
Predškolskim vaspitanjem i obrazovanjem u ustanovi čiji je osnivač opština Lajkovac 
obuhvaćeno je 275 dece, u jaslicama 52 deteta, a u vaspitnim grupama 223 dece. 
 
Pripremni predškolski program je obavezan i sastavni deo devetogodišnjeg obrazovanja. 
Dečji vrtić „Leptirić“ Lajkovac je izvršio potpun obuhvat dece rođene od 01.03.2001. do 
01.03.2002.godine sa čitave teritorije opštine Lajkovac, a ona su dobila potrebna uverenja 
o pohađanju pripremnog programa neophodna za upis u prvi razred. Pored predškolaca za 
koje je ovaj program obavezan, obuhvaćena su mlađa deca čiji su roditelji izrazili želju 
da ih uključe u ove grupe zbog brže i lakše socijalizacije, pozitivnog iskustva iz 
prethodnih godina i poverenja u rad našeg vrtića. 
 
U budžetu jedinice lokalne samouprave obezbeđuju se u oblasti predškolskog vaspitanja i 
obrazovanja sredstva u iznosu od 80 % od prosečne cene po detetu. Za našu delatnost iz 
budžeta opštine izdvojeno je 24.264.252,00 dinara. 
 
Pre početka vaspitne godine izvršene su nabavke i radovi: 
- u objektu izvedeni molersko farbarski radovi 
- izvršena popravka sobnog inventara 
- popravka rekvizita u dvorištu i nabavka novih sprava 
- izvršen remont kotla 
- obnovljen kuhinjski inventar – 1 kiper i troetažna pećnica 
- izvršena nabavka didaktičkog materijala i igračaka 
 
Vrtić „Leptirić“ je uspešno nastupao na sledećim manifestacijama: 
- Dani humora u Lazarevcu – u okviru dečjih dramskih grupa dramska grupa vrtića je 
odigrala predstavu „Hajduci“, pri čemu su vaspitači dobili nagradu za pedagoški rad u 
domenu dramskog stvaralaštva. 
- Festival dečjih dramskih radosti u Smederevu - ista predstava je proglašena za najbolju 
predstavu festivala.  
- III Etno festival u Vranju - folklorna grupa vrtića odigrala je modernizovanu verziju 
makedonske narodne igre i osvojila nagrade za scenski nastup i kompletno umetničko 
delo. 



Osim manifestacija takmičarskog karaktera, vrtić je učestvovao i na revijalnim 
priredbama: 
- Karnevalu maskirane dece u Vrnjačkoj banji 
- Pozorišnim igrama u Šapcu 
- Festivalu folklornog stvaralaštva na Cetinju 
- „Mišićevim danima“ u Mionici 
- Novogodišnjim sportskim igrama u Lazarevcu 
- Susretima predškolaca Kolubarskog i Mačvanskog okruga u Ubu 
 
U prethodnoj godini izvršen je sistematski logopedski pregled dece i ustanovljeno da 44 
odsto dece ima govorno-jezički poremećaj, pa su upućena u defektološko-logopedsku 
ambulantu radi daljeg ispitivanja i tretmana. Takođe je izvršen kompjuterski pregled 
stopala dece od strane ovlašćenih i stručnih lica, a u saradnji sa naučno-istraživačkim 
centrom sa Banjice. Najsavremenijom metodom računarske tehnologije i medicinske 
nauke – kompjuterizovanom digitalnom podografijom i kompjuterskom analizom stopala 
rezultati dece u našem vrtiću su sledeći: normalno stopalo ima 28% dece, ravno 69% i 
izdubljeno 3%. Date su preporuke roditeljima o nošenju uložaka za decu sa većim 
deformitetima stopala, a za one sa manjim program vežbi koje sa njima radi fizioterapeut 
– vaspitač u okviru korektivno – preventivne gimnastike. 
 
Roditelji kao ravnopravni i radnopravni partneri u obrazovanju i vaspitanju dece sve više 
učestvuju u porodičnim radionicama, rado se uključujući i u druge oblike rada.  
 
 
 
KULTURA  
 
 
Kulturni centar ''Hadži Ruvim'' - Dom mladih 
 
U ovoj godini KC „Hadži Ruvim“ realizovao je više od 40 različitih programa, a za  
kulturu je izdvojeno 16,1 milion dinara. 
 
Godina je počela organizovanjem koncerata povodom  nove godine u Domu mladih i na 
trgu u Lajkovcu. Tokom godine održan je veliki broj koncerata i gostovanja grupa u 
Domu mladih – Najda i Gale, Neverne bebe, grupa Mreža, Eror, Rok planeta, Žar, Yu 
grupa. Sem ovih održani su i koncerti na gradskom trgu povodom gradske slave – 
nastupile grupe Van Gog, Legende i Haris Džinović. Svakog vikenda organizovane su 
diskoteke i muzičke večeri za mlade. 
 
Brojni su bili nastupi hora KC „Hadži Ruvim“: u Beogradu, Velikim Crljenima, u Bajinoj 
Bašti na manifestaciji ''Račanska povelja'', koncert povodom gradske slave Lajkovca, hor 
je nastupao sa odabranim muzičkim programom na književnim večerima Svetlane 
Velmar-Janković, Dragoslava Mihajlovića, dr Milete Stanimirovića. Kulturni centar je 
organizovao manifestacija „Deca pevaju hitove“ i učešće naših najboljih predstavnika na 
završnoj manifestaciji u Kragujevcu. 



Folklorni ansambl je imao nastupe u Lazarevcu, Donjoj Toplici, za gradsku slavu, u 
Jabučju i Lajkovcu. 
 
Lajkovac je tokom godine mogao da vidi osam pozorišnih predstava: amatersko pozorište 
iz Ugljevika sa predstavom „Cvrčak“, Puls teatar iz Lazarevca sa predstavom „Kovači“, 
„U Edenu na istoku“, i „Džepovi puni kamenja“ u izvođenju Tok teatra iz Beograda. 
Pozorište Raša Plaović iz Uba gostovalo je sa predstavama „Čaruga“ i „Famili Blo“, kao 
i Narodno pozorište iz Pirota sa predstavom „Narodni poslanik“ i gradsko pozorište iz 
Aleksinca sa predstavom „Koštana“. 
 
Iz oblasti likovne umetnosti, u galeriji Kulturnog centra izlagali su Grozdana Ranković, 
Mile Petrović, Bata Mušicki, Zoran Erić, Zoran Andrić, a organizovane su izložbe 
polaznika škole slikanja i crtanja.U oktobru mesecu organizovana je likovna kolonija 
''Lajkovac 2007'' čiji su učesnici bili akademski slikari: Boža Kovačević, Kiro Stankovski 
i Zdenka Morina.  
 
U Domu mladih organizovane su tematske tribine, radionice i promocije knjiga Mirjane 
Bobić-Mojsilović, Sanje Domazet i Huseina Osmanovića.  
 
 
Gradska biblioteka  
 
Prema podacima iz knjige inventara, u 2007. godini knjižni fond se sastoji od 41.350 
knjiga različitog sadržaja. Od januara do decembra 2007. godine uvedeno je i obrađeno 
816 knjiga, od toga: 272 iz otkupa Ministarstva za kulturu Republike Srbije, 360 iz 
sopstvenih sredstava i 176 knjiga je dobijeno kao poklon.Ukupan knjižni fond je obrađen 
i ažuriran za izradu elektronskog kataloga. 
 
Bibliotečki radnici su u ovoj godini radi stručnog usavršavanja učestvovali na šest 
seminara, a izvršen je i stručni razmeštaj.  
 
Biblioteka je organizovala prodajnu izložbu knjiga izdavačke kuće „Legenda“ iz Čačka i 
„Zlatna knjiga“ iz Mladenovca. 
 
Gradska biblioteka je za ljubitelje pisane reči organizovala književne večeri i susrete sa 
književnim stvaraocima: 

• 25. januar – Svetosavsko veče „Dar i kob“, novije pesništvo akademika Milosava 
Tešića 

• 15. februar – gošća je bila Mirjana Bobić – Mojsilović sa najnovijim romanom 
„Tvoj sam“ 

• 16. mart – posvećen pričama o Beogradu „Očarane naočare“ akademika Svetlane 
Velmar – Janković 

• 18. april - u saradnji sa Kulturnim centrom „Hadži Ruvim“ tribina posvećena 
stvaralaštvu Sanje Domazet 

• 11. maj – „Srbi u Drugom svetskom ratu“, veče za ljubitelje istorije, gosti su bili 
autori Kosta Nikolić i Branislav Stanković 



• 26. jul – ''Portret pisca''  - akademik Dragoslav Mihajlović  
• 28. jul – „Prošlost, sadašnjost, budućnost“, predstavljanje knjige Lajkovčanina dr 

Milete Stanimirovića 
• 7. septembar – Uzani kolosek, Magnolija i Lajkovačke priče - dr Mileta 

Stanimirović 
• 29. novembar – U saradnji sa Crvenim krstom Lajkovac organizovana je tribina  

 
povodom 1. decembra, Svetskog dana borbe protiv SIDE -  „SIDA i virusi koji se 
prenose putem krvi“. Predavač je bio dr Milutin Mihajlović, načelnik  
Transfuziološke službe Zdravstvenog centra Valjevo. 

• 20 decembar – ''Balada o bohoreti'' – književno veče Gordane Kujić  
 
Od novembra meseca u okviru Dečjeg odeljenja sa radom je počela Dečja kreativna 
radionica, koja je nastavila druženje sa svojim članovima i tokom decembra. Gradska 
biblioteka je planom rada za narednu godinu predvidela da organizuje tribine posvećene 
mladima, prilagođene njihovim interesovanjima i uzrastu. Sa ciljem povećanja 
bibliotečkih usluga planirana je nabavka novog knjižnog fonda, organizovanje prodajnih 
izložbi i promocija knjiga na kojima će učestvovati njihovi autori. 
 
Biblioteka ima 260 registrovanih članova među kojima je 70 srednjoškolaca, 30 
studenata, 14 penzionera i 142 ostalih članova. Dečje odeljenje ima 320 članova, od čega 
je 63 đaka-prvaka koji tradicionalno dobijaju besplatne članske karte za vreme Dečje 
nedelje u oktobru. Godišnja članarina je 300 dinara za zaposlene, 250 dinara za 
srednjoškolce, studente i penzionere, a 200 dinara za osnovce. Članarina već godinama 
nije povećavana. 
 
INFORMISANJE 
 

• Jutarnji informativni, obrazovni, školski, kulturni, sportski program JP 
RTV ’’Pruga’’ 

• Poslovna saradnja sa TV ’’Gem’’,TV ’’Jasta’’ i  ’’K’’ TV u cilju što 
boljeg informisanja građana opštine Lajkovac 

• Saradnja sa regionalnim medijima i dopisništvima nacionalnih glasila 
ostvaruje se poslovnom saradnjom sa PR agencijom ''Pristup'' iz Valjeva 

• Opštinski bilten za građane - 15 brojeva do sada 
• Internet prezentacija opštine www.lajkovac.org.yu sa dnevno ažurnim 

informacijama  
• Konferencije za novinare, saopštenja za javnost  
• Promocije Industrijske zone 
• Informator o radu u skladu sa Zakonom o pristupu informacijama od 

javnog značaja može se preuzeti sa internet-prezentacije 

http://www.lajkovac.org.yu/


• Vodič kroz Opštinsku upravu Lajkovac namenjen boljem obaveštavanju 
građana o načinu ostvarivanja njihovih prava i obaveza u lokalnoj 
samoupravi 

ZDRAVSTVO 
 
Na osnovu Zakona o zdravstvenoj zaštiti („Sl.glasnik RS „ br.107/05.) krajem 2006. 
godine opština Lajkovac preuzela osnivačka prava nad Domom zdravlja Lajkovac. 
Članom 13. st. 5 Zakona o zdravstvenoj zaštiti regulisano je obezbeđivanje sredstava za 
vršenje osnivačkih prava, a koje obuhvata izgradnju, održavanje i opremanje odnosno 
investiciono ulaganje, investiciono tekuće održavanje prostorija, medicinske i 
nemedicinske opreme i prevoznih sredstava, opreme u oblasti integrisanog zdravstvenog 
informacionog sistema, kao i druge obaveze određene Zakonom i aktom o osnivanju.   
 
U 2007. godini nabavljena je medicinska oprema i to: CTG aparat za potrebe Odseka za 
zdravstvenu zaštitu žena, kao i sterilizatori i inhalatori za potrebe Službi za zdravstvenu 
zaštitu dece, odraslih stanovnika i pneumoftiziološku zdravstvenu zaštitu. U toku je 
nabavka modernog ultrazvučnog aparata sa kolor/doplerom čije puštanje u rad se očekuje 
sredinom januara 2008. godine. 
 
Za potrebe stanovništva opštine Lajkovac i Odseka za hitnu medicinsku pomoć nabavljen 
je i reanimobil, koji će u prvoj polovini 2008.godine nakon ugradnje neophodne 
medicinske opreme (defibrilator i EKG) biti opremljen za zbrinjavanje urgentnih stanja i 
hitan transport pacijenata. 
 
U toku je nabavka vozila za prevoz pacijenata na dijalizi, klimatizovanog i registrovanog 
sa 7 sedišta, jer se očekuje povećanje broja pacijenata kojima je ova zdravstvena usluga 
neophodna. 
 
Zdavstvene stanice Slovac, Jabučje i Bogovađa su opremljene novim inhalatorima, EKG 
aparatima i aparatima za određivanje nivoa šećera u krvi, a u toku je nabavka putničkih 
automobila koji će biti na raspolaganje ambulantama 24h i služiti za kućne posete lekara, 
kućno davanje terapije pacijentima opredeljenim za lečenje u navedenim ambulantama, 
kao i prevoz pacijenata do Doma zdravlja Lajkovac. U planu je i uvođenje usluge dostave 
lekova na kućnu adresu. 
 
Zdravstveno-vaspitni rad, predavanja, edukativni seminari i kreativne radionice obavljaće 
se uz korišćenje novog lap top računara sa projektorom, a za potrebe Odseka patronaže i 
zdravstvene statistike nabavljena su 2 kompjutera. 
 
Krajem decembra započeće radovi na adaptaciji i sanaciji objekta Doma zdravlja posle 
kojih će prostor Službe za zdavstvenu zaštitu odraslih stanovnika biti prilagođen timskom 
radu. Svi lekari (po tri u svakoj smeni) biće smešteni u prizemlje zgrade, gde je 
opredeljen prostor i za internistu. 
 



Za navedena ulaganja izdvojeno je 10.501.000,00 dinara, od čega je 7.001.000,00 din. 
Transfernih sredstava, a 3.500.000,00 din. iz Fonda ekologije. 

 

SPORT 
 
Godina 2007. je jedna od uspešnijih godina lajkovačkog sporta. Većina planom 
predviđenih projekata je realizovana. Lajkovac je u toku 2007. godine dobio tri 
srpskoligaša i to: FK „Železničar“, šah klub „Železničar“ i žensku ekipu KK 
„Železničar“.  
 
Za sport u 2007.godini izdvojeno je 7 miliona dinara koja su raspoređena na 23 budžetska 
korisnika. Od ukupnih novčanih sredstava dobijenih za sport, 10% izdvojeno je za školski 
sport, što do sada nije praktikovano. 
 
U toku 2007.godine održane su brojne sportske manifestacije, naročito za Dane Lajkovca, 
kada su održani tradicionalni turniri: šah, mali fudbal, tenis i odbojka na pesku. 
 
 
POLJOPRIVREDA  
 
- Za nabavku priplodnog materijala (telad jagnjad) – 1,050,000. dinara +1,000,000 
(opredljeno iz Fonda ekologije) 
- Ispitivanje i hemijska analiza zemljišta – 500,000,00 dinara 
- Suzbijanje štetnih korova (sirka i ambrozije) na obradivom poljoprivrednom zemljištu - 
395,711,50 dinara 
- Izlaganje grla na Međunarodnom poljoprivrednom sajmu u Novom Sadu - 300,000,00 
dinara 
- Izložba priplodnih krava i junica - 544,048,00 dinara 
- Podizanje zasada voća - 300,000,00 dinara 
- Izrada i sprovođenje programa Fonda poljoprivrede - 300,000,00 dinara 
- Zavodu za poljoprivredu Valjevo, za praćenje intenziteta biljnih bolesti i štetočina na 
teritoriji opštine Lajkovac - 50,000,00 dinara 
- Regresiranje osiguranja životinja, useva i plodova - 99,275,00 dinara 
 

 
 
 


